学校運営協議会議事録

校名 大阪府立山田高等学校

（准）校長名  前田 貴司

開催日時 令和７ 年１１ 月２１ 日（ 金）  １５：３０～

開催場所 大阪府立山田高等学校１階  校長室

出席者（委員）  友谷会長、山口委員、 西川委員、 神田委員

出席者（学校）  前田校長、坂口教頭、金子首席、永野首席、松田指導教諭

傍聴者 なし

協議資料

・令和７年度  学校経営計画及び学校評価

・令和１０年度入学者選抜  学校特色枠（修正） について

備考 なし

議事等（次第順）

１ .挨拶 ・会長   ・校長

2.授業参観

3.委嘱状授与

4.協議 １

5.協議 2

  （１） 学校特色枠の修正

  （２）令和 ７ 年度学校経営計画について   進捗状況

  （３） 学校教育自己診断について

  （４） 質疑応答および協議・助言

  （５） その他

協議内容・承認事項等（意見の概要）

協議 1 保護者からの意見書の提出

・ なし

協議 2

(1)授業見学の感想

  ・電子黒板機能付きプロジェクターの教員の習熟度が素晴らしい。

  ・中学校の授業との違いがよくわかった。

  ・グループ間のやりとりも活発に行われていた。

  ・授業の内容が興味深い。保護者や卒業生を対象に特別授業ができないか。

(2)学校特色枠の修正

別紙資料あり 。

修正箇所や調査書評定の比率について報告

(3) 令和７年度学校経営計画について   進捗状況

   ・ベーシックタイムの再構築、 第 2 姉妹校との提携に向けて来月訪問などを報告。

   ・生徒指導では 服装指導を重点的に校内での取り組みを 実施。

   ・教員の 働き方改革   意識改革も含めて声をかけている 。 部活動時間も多いが、業務 に関し

ては「見直し」や「人の配置」など様々な角度から考えていく必要がある。

   ・登下校の指導については、 地域の方や保護者に参加してもらうことも検討中。

   ・ 来年度に向けて分掌の再編を予定。

(4) 学校教育自己診断について

今年度もオンラインで今月末から来月に かけて実施予定。

保護者回答率 80％以上をめざし たい。

教職員用のアンケートにおいて、一部質問項目の改善に向けた意見をいただき修正に向けて調

整に入ることとなった。

(5) 質疑応答および協議・助言

西川委員： R8 年度の学校経営計画に大阪教育夢基金の活用を入れてほしい。

     母校に支援が集まる機会を作ってほしい。

前田校長： 工夫を検討する。また、 PTA と後援会の在り方に関しても検討している。そこに同窓

会もうまく組み込んでいけるよう、鋭意努力する

(6) その他

次回予定  学校経営計画の達成状況、学校教育自己診断の分析結果、 R8 年度学校経営計画など

次回の会議日程

日時 2026 年２ 月頃

会場 大阪府立山田高等学校